
Stachy, Jaroškov, Šebestov, Úbislav, Jáchymov, Krousov, Chalupy, Michalov,
Kůsov, Říhov, Lesní Chalupy, Zadov, Jirkalov, Bláhov, Churáňov, Vyšehrad

stašskostašsko
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Horní řada zleva: Jan Horejš, František Kuneš, Radek Slanec, Jan Zeman, Jiří Martan, Václav Voldřich.
Dolní řada zleva: Veronika Kubičková, Zuzana Slancová, Ivana Švarcová, Nela Střelečková, Andrea Jandová, Pham Trung 

Nghia (Pája), Mgr. Michaela Kačmárová, Mgr. Bc. Michal Marek.
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Vážení spoluobčané, 

velmi mě těší, že pro Vás po delší odmlce můžeme připravit další 

vydání občasníku Stašsko. Nutná opatření vlády proti šíření ne-

moci Covid-19 přerušila v minulých měsících naše běžné aktivity 

ve všech směrech veřejného života. Z těchto důvodů Vám proto 

nemůžeme poskytnout nové informace z kulturního a sportovní-

ho dění v naší obci, ale dovolte mi, abych Vás mohl alespoň rám-

cově informovat o dokončených akcích a budoucích záměrech 

obce. 

V průběhu roku 2020 až do současné doby docházelo k po-

stupnému připojení stávajících nemovitostí na nový kanalizač-

ní řad Stachy, Michalov a  Jaroškov a v nejbližším období by 

měla být ukončena plánovaná doba zkušebního provozu ČOV 

Stachy, současně byly realizované opravy některých tras míst-

ních komunikací, poškozených v důsledku předchozích prací 

infrastruktury vodovodní a kanalizační sítě.

V roce 2019 a 2020 proběhla realizace stavebních úprav na 

snížení energetické náročnosti budovy a celková rekonstrukce 

objektu č.p. 232 Stachy (původní budova kina), fi nancované 

převážně ze zdrojů obce, snížení energetické náročnosti bylo 

v menší části kryté dotací Státního fondu životního prostředí 

ČR. V  blízké době budou prostory vybaveny základním ná-

bytkem, víceúčelový sál rovněž doplněn prvky pro zajištění 

akustické pohody, zařízením na ozvučení prostoru, kompletní 

audiovizuální technikou pro možnost širšího kulturního vyu-

žití, stejně tak i kulturní a spolková místnost v 1. patře k více-

účelovému a volnočasovému využití pro klubovnu a zasedací 

místnosti zájmových spolků působících v obci. Po postupném 

uvolnění omezení provozu pohostinských zařízení vládními 

opatřeními proti nemoci Covid-19 je v současné době ze strany 

obce vyhlášena poptávka na pronájem restaurace. 

K předním plánovaným záměrům na následující období se řadí 

akce částečně krytá z dotace na rekonstrukci výdejny jídel v budo-

vě mateřské školy. V následném období bude ze strany obce snaha 

získat podporu z dotačních zdrojů na dokončení rekonstrukce 

střešní krytiny hlavní budovy základní školy, kdy část rekonstruk-

ce střechy na západní straně, která byla v havarijním stavu, byla 

realizovaná již v roce 2019 a fi nancovaná ve výši cca 650 tis. Kč 

z rozpočtu obce. Rovněž nelze opomenout záměr vytvořit zázemí 

pro školní družinu, pro kterou chybí potřebné prostory. Za před-

pokladu kompletní rekonstrukce se úprava dispozice pro družinu 

nabízí v místě původního bytu školníka. Vzhledem k pokročilé 

životnosti bude nutné postupně řešit také modernizaci vnitřního 

osvětlení tělocvičny a modernizaci hygienického zařízení, dispo-

zičně a provozně příslušejícího k tělocvičně. 

V  roce 2021 je předpokládaná realizace sběrného dvora 

v lokalitě poblíž fotbalového hřiště, v rámci zlepšení stavu od-

padového hospodářství obce. Předpokládané náklady včetně 

spolufi nancování obce jsou přes 1 400 000 Kč. Pro uvedený 

záměr obec obdržela na konci roku 2020 Registraci akce a Roz-

hodnutí o poskytnutí dotace ve výši 1 197 213,15 Kč, z celkové 

investice 1 408 486,06 Kč.

V  případě získání dotačních zdrojů budou prováděné po-

stupné rekonstrukce místních a  účelových komunikací (dle 

pasportu komunikací), jako je např. trasa v části Lesní Chalupy 

a v dalších okrajových částech obce. 

Dále se jedná o  rekonstrukce infrastruktury využívané 

v rámci turistického ruchu, včetně dostupnosti části obce Mi-

chalov formou nového chodníku podél státní silnice. Dopravní 

obslužnost jednosměrnou komunikací ve směru Kundratec – 

Úbislav vyžaduje opravu propustku přes Horský potok, na jed-

nosměrné komunikaci v lokalitě, který je již v nevyhovujícím 

stavebně – technickém stavu a z důvodu havarijního stavu jej 

nelze v současné době využívat ani pro průjezd osobních aut. 

Tato stavba je důležitá i z hlediska lesnické hospodářské čin-

nosti podél uvedené trasy. Předpokládaná investice na opravu 

propustku je cca přes 1 mil. Kč.

V  nejbližší době budou zahájeny práce na rekonstrukci 

chodníku podél silnice v centrální části obce, opravy části ko-

munikace v Říhově a vytvoření částečně krytých turistických 

stanovišť (sezení) v exponovaných a preferovaných úsecích tu-

ristických tras v k.ú.Stachy, na které obec obdržela Rozhodnutí 

o poskytnutí fi nančních prostředků ze SFŽP ČR na podporu 

infrastruktury pro obce v NP Šumava formou dotace ve výši 

4 611 192,20 Kč, což činí 85 % z celkové předpokládané inves-

tiční částky 5 424 932,01 Kč. 

V oblasti bytového fondu obce v budově č.p. 318, který byl 

upraven na byty před více jak dvaceti roky, bude v rámci hospo-

dárného využití tepla a energetických úspor nutné modernizo-

vat kotelnu ústředního vytápění se zdrojem na lehký topný olej.

Jelikož obec již mnoho let nedisponuje parcelami se základ-

ní technickou vybaveností pro rodinnou výstavbu, byla zadána 

projektová dokumentace lokality ZTV Stachy-sever – II. eta-

pa, na pozemku parc. č. 119/1 a parc.č.165/7 k.ú. Stachy, na 

kterou bude navazovat další postup k  zajištění potřebných 

kapacit energií a povolení stavby. Součástí stavby bude spolu 

s připojením na sítě technické infrastruktury také rozdělení 

pozemků s  vytvořením parcelace nové zástavby. K  předpo-

kládanému termínu dokončení projektu do konce roku 2021 

a získání stavebního povolení je nutné následně ze strany obce 

zajistit fi nancování celé akce, případně část nákladů řešit po-

mocí žádosti o dotaci a dále zorganizovat výběrové řízení na 

realizaci akce.  

S ohledem na převzetí správy obce vodovodní a kanalizační 

sítě od společnosti AQUAŠUMAVA s.r.o. a s ohledem na sou-

časnou potřebu vody i plánovaný rozvoj zastavitelného území 

obce je nutné řešit již pro následující období zajištění dosta-

tečné kapacity pro zvýšenou potřebu pitné vody, zejména for-

mou posílení stávajících vodních zdrojů. V současné době je za 

podpory státní dotace připravené hydrogeologické posouzení 

a realizace nového vrtu, s následným propojením do vodovod-

ního řadu osady Úbislav. Také plánované investice na vybudo-

vání a rozšíření základní technické vybavenosti pozemků pro 

rodinnou výstavbu ze strany obce, tak ze strany soukromých 

investorů, bude v nejbližším období nutná příprava a následná 

realizace posílení zdroje pitné vody v části Michalov. 

K výše uvedeným záměrům současně obec počítá nadále s fi -

nanční podporou zapsaných spolků, které zde vyvíjí činnost 

a rovněž je ze strany obce fi nančně podporován provoz činnosti 

Charity Vimperk a Hospicu Sv. Jana N. Neumanna Prachatice. 

Obec nadále přispívá na provoz neziskových organizací a spol-

ků, jedná se zejména o JSDH Stachy a zájmových spolků, SDH, 

TJ Sokol Stachy - fotbalový a lyžařský oddíl, včelařský spolek, 

myslivecký spolek a střelecký spolek, které svoji činnost pod hla-

vičkou obce provozují. V rámci činnosti TJ Sokol Stachy, fotba-

lový oddíl, obec také za předpokladu pomoci státních dotačních 

zdrojů uvažuje v dalších letech s celkovou rekonstrukcí a moder-

nizací sportovních kabin na fotbalovém hřišti.

Některé z uvedených záměrů dle schváleného přehledu pláno-

vaných mimořádných investic nebo nutných oprav budou z hle-

diska zajištění potřebného fi nančního objemu na realizaci inves-

tičních záměrů obce závislé na vlastním fi nancování a celkových 

příjmech obce, které mohou být negativně ovlivněny i současnou 

situací protiepidemiologických opatření, včetně souvisejícího 

ekonomického vývoje s ohledem na možnost získání podpory 

z krajských, státních, či evropských fi nančních zdrojů. 
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Sobota 3. 7. a neděle 4. 7. 2021

POUŤOVÉ ATRAKCE 
NA AUTOBUSOVÉM NÁDRAŽÍ 

STÁNKY V PARKU 
NEDĚLE 4. 7. 2021

Dechový orchestr ZUŠ Vimperk 

   8:30 PRŮVOD OBCÍ
   9:00 ALTÁN POD ŠKOLOU
11:00 ALTÁN POD ŠKOLOU
10:15 MŠE SVATÁ

 

FOTBAL SOBOTA 3. 7. 2021
13:00

zápas dorostu: 

Stachy/Zdíkov – Střelské Hoštice/Katovice 
15:00

zápas starých pánů nad 35 let: 

Sokol Stachy – AFK Sadská 
19:00

Pouťová zábava
Hrají: Duo veteráni • Kytary ze Zdíkova „ NEZISKOVKA“

Pouťovou zábavu pořádá bistro Pepe‘s food

Obec Stachy předem děkuje za zájem a účast a současně tímto návštěvníky pouťového programu 
žádá o dodržování platných hygienických nařízení a pokynů prodejců a provozovatelů atrakcí. 
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OBEC STACHYOBEC STACHY  

Věříme, že nám další vývoj regionální i  globální situace 

umožní realizovat plánované úkoly, stejně jako běžný spole-

čenský, kulturní a sportovní život v naší obci. 

Na závěr bych Vám všem rád popřál klidné prožití letních 

dnů, příjemnou dovolenou a především mnoho zdraví a trpěli-

vosti k překonání překážek, které nám současná doba více než 

obvykle přináší.
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DOVOLENÁ NA STAŠÍCH
Augustin Vaněk

,,Mařena Pepíka tety Nány,

Andula Frantíka kmotry Fány,

Janina Míny Zelenkojc,

Mařena dědy Řezáčojc,

z Parezí, od Chalup, z Churánova,

z Kůsova, Bláhova, ze Zadova,

z Tejmlova, z Říhova, z Michalova,

z Krousova, od Ševců, z Jirkalova

tudle je strejček, támdle je kmotra,

tendle je bratránek od bratra fotra,

támdle máš sestřenku tetina syna,

všechny jsou ze Stachů, každá je jiná.

Všechny je obejdeš, tři dni máš na to,

poznat svou pokrevnost už stojí za to.

A tak jsem putoval z chaloupky k chatce,

radost bych udělal svý tchýni – matce.

Čaj, kafe popíjel, potřásal rukou,

líbat je pod nosem nebylo mukou.

Třetí den k večeru nohy už nešly,

to sotva třetinu příbuzných přešly.

V břiše mi žbluňkalo od kafat, čajů, 

z koláčů a různých kuchyňských tajů.

Znavenou kostru než v duchnu jsem složil,

v duchu jsem přemítal, co vše jsem prožil.

Vše se mi zapletlo v jediný uzel,

ve všech těch tetičkách vyznal se kozel.

Všechno mi splynulo v jediný celek,

tetičky, babičky, kdejaký dědek.

,, A hele, ty jsi ten, vod týdlenc, vojcuť“

Bože mě netrestej, Bože mě nesuď:

Báby jsem objímal, po čele líbal,

s úsměvem dědečků pravici třímal.

To už jsem nekoukal, zdali jsem z přízně,

povinnost plnil jsem šumavsky řízně:

Co mělo kalhoty, hledal jsem ruku,

kde byla suknice, líbal bez hluku.

Přitom jsem vzpomínal doktore Tebe,

Františku Kramle, dej Ti Bůh nebe.

Božíčku, celý rok není snad dost,

obejít na Staších pravdorodost.

Přišlo k nám opět léto a  s ním i  čas 

prázdnin a dovolených. Letos vyhlížíme 

tuto dobu s  větším očekáváním než kdy-

koli předtím. Snad již konečně skončí 

doba koronavirová, a to defi nitivně. Již 

nás to všechny vyčerpává a  je třeba se 

znovu nadechnout. Každý tráví své vol-

né chvíle po svém, ale smysl to má stejný. 

Ať už pojedu k moři či do hor, do luxus-

ního hotelu nebo do kempu pod stan, 

letadlem či na kole, důležité je, abychom 

se osvěžili na těle i na duchu. Odpoči-

nek je důležitý pro každého. Hovoří se 

o tom i v Bibli. V Desateru to je dokonce 

hned třetí přikázání a je nejrozvedenější 

ze všech: „Pamatuj na den odpočinku, 

že ti má být svatý… Proto požehnal Hos-

podin den odpočinku a oddělil jej jako 

svatý.“/Dt20,8/ Také Pán Ježíš odpočíval 

a vedl k tomu i své učedníky. „Apoštolo-

vé se shromáždili u Ježíše a vypravovali 

mu všechno, co dělali a učili. Řekl jim: 

„Pojďte i  vy někam na opuštěné místo 

a trochu si odpočiňte.“ Pořád totiž při-

cházelo a odcházelo tolik lidí, že neměli 

čas se ani najíst.“/Mk 6,30/ Židé pak toto 

L É TO,  Č A S  O D P O ČIN KU
lečně. V rodině jistě neprospívá, když se 

jenom míjíme a komunikujeme pomocí 

vzkazů a SMS. Najít si také čas na ná-

vštěvu nemocných a osamělých lidí, a to 

nejen z  vlastní rodiny. Čas karantény 

a izolace v uplynulé době jasně ukázal, 

jak osamocenost člověka ničí. Také by-

chom neměli zapomínat na vzájemnou 

ohleduplnost. Vzájemným vztahům 

jistě moc neprospěje, když idylu neděl-

ní odpolední kávy na pergole provází 

několikahodinový doprovod motorové 

pily a  sekačky od sousedů. Tzv. „Zlaté 

pravidlo“ evangelia říká: „Jak chceš, aby 

jiní jednali s tebou, tak jednej ty s nimi.“ 

Nebo také jinak: „Co sám nemáš rád, 

nedělej druhému.“ Tak nám všem přeji 

krásné a požehnané léto. Je třeba si ne-

jen odpočinout, ale především posílit 

a prohloubit naše vzájemné vztahy. Ono 

totiž nezáleží tolik na tom, co dělám, ale 

s kým to dělám a proč to dělám. V Bibli 

se píše: „Ať jíte, pijete či cokoli jiného dě-

láte, všechno dělejte k boží slávě a pro-

spěchu bližního.“ 

P. Jaromír Stehlík, farář ve Vimperku.

přikázání o  svátečním dnu odpočinku 

tak rozvedli, že bylo přesně stanoveno, 

co se smí a nesmí dělat, dokonce i ko-

lik kroků a jakou vzdálenost smí člověk 

ujít. Bylo to tak svazující, že se normál-

ní člověk již těšil, až sváteční den skon-

čí. Také v katolické církvi ještě doznívá 

podobný přístup, kdy se zapovídala těž-

ká práce. Současný Katechismus říká: 

„V neděli a o jiných zasvěcených svátcích 

se věřící mají zdržovat těch prací nebo 

činností, které jsou na překážku boho-

poctě a radosti, jež je vlastní dnu Páně, 

a zabraňují konání milosrdných skutků 

a  uvolnění mysli a  těla.“ /KKC 2185/ 

Den odpočinku a tedy i čas dovolené má 

být časem k obnovení našich fyzických 

i psychických sil, jak se říká, „vrátit se 

sám k sobě“. Je to ale také čas obnove-

ní našich vzájemných vztahů. Pro věří-

cího křesťana to je také vztah s Bohem, 

do kterého patří nejen osobní modlitba, 

ale také účast na společném shromáž-

dění. Do kostela nejdu jen proto, abych 

měl čárku za účast. Také naše vzájemné 

vztahy se posilují, když trávíme čas spo-
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Zvonečky v chaloupkách rozsety v stráních…

Oživnou vzpomínky v prošedlých skráních,

duchem a krví jdou dávno zpět,

hvozdy když hlídali královský svět:

Byli to pradědi udatných Stachů.

V hřbitůvku pod lipou 

tlejí už v prachu.

Jen chaty zůstaly,

kde oni žili

proto tak milými

vždycky nám byly.

Tetičky, strejčkové, odpusťte prosím,

musím vám prozradit, co v srdci nosím:

že vás já tolik mám,

bylo mi k zlosti!

To bych si z návštěv jen 

pochroumal kosti.

Že věrni ale jste

stachovským chatám

proto k vám

s upřímnou zdravicí chvátám:

Pozdrav Tě Pán Bůh, stachovský strejdo,

Žehnej Ti Pán Bůh, stachovská teto!

Pod černým hvozdem chaloupky braňte,

český v nich jazyk pro vnuky chraňte!

Za poskytnutí básně děkujeme paní Marii 

Puschmanové. Báseň vyšla v časopise ,,Hraničář“ 

pravděpodobně v 30-tých letech 20. století.

VÝČEP PIVA VE STACHÁCH V 18. STOLETÍ
Na rozloze Královského hvozdu o rozloze přes 412 km2 nebyl 

až do roku 1850 žádný pivovar – tvrzení, že Králováci měli právo 

vařit pivo a pálit kořalku, nemá oporu v pramenech. Několikrát 

sice žádali o povolení zřídit vlastní pivovar, avšak podařilo se to 

až v roce 1850 v Hojsově Stráži. Podle taxace z roku 1640 byla 

krčma jen v rychtě Svatá Kateřina. Pro vlastní spotřebu a v ně-

kterých případech i k výčepu kupovali rolníci pivo ze sousedních 

blízkých pivovarů, v čemž jim podle ,,dávných obyčejů“ nemělo 

být bráněno. Při tak velké rozloze území ani nebylo možné, aby 

je brali z jednoho místa. Některé ,,ochranné“ vrchnosti nutily 

poddané k odběru svých nápojů, avšak spory, které řešily i nej-

vyšší úřady, skončily většinou ve prospěch Králováků. 

O Stašských víme, že začátkem 17. století chodili na pivo do 

blízké poddanské vsi Úbislavi. V 18. století měly ve stašské rych-

tě právo výčepu jen některé domy. K roku 1792 to bylo následu-

jících 15 domů, které prokázaly třicetileté trvání výčepu: čp. 1 

a čp. 34 – Kůsov, čp. 11 – Zadov, čp. 41 – Bláhov, čp. 48 – Říhov, 

čp. 58 a 61 – Jirkalov, čp. 69 a 76 – Stachy, č.p. 93 – Micha-

lov, č.p. 100 a 101 – Chalupy, čp. 113 (nové čp. 2) – Tejmlov, 

čp. 132 – Jáchymov, a čp. 143 Krousov. Pivo se vozilo z přečín-

ského pivovaru, což potvrdila správa podniku, povozník Pavel 

Tomášek z Jaroškova a další. Jakubu Winterovi z Popelné čp. 159 

bylo právo výčepu zrušeno, protože jako dominikalista musel 

podle smlouvy brát je vrchnostenské nápoje. Majitel domů čp. 1 

a 41 Grabmüller směl čepovat cizí pivo jen ve svých rustikálních 

domech a ne ve své sklářské huti na dominikálním pozemku. 

Dominikalisté v horní části Kůsova a Zadova, na Churáňově 

a Popelné museli k výčepu kupovat vrchnostenské nápoje podle 

smlouvy, ale k vlastní spotřebě směli odebírat cizí pivo. 

Podle Sommera existovali prý začátkem 19. století ve stašské 

rychtě také tři vinopalny, o nichž mi není z  jiných pramenů 

nic známo. Údaj je třeba přejímat s rezervou, neboť tento autor 

opisuje i některé domněnky, dnes už vyvrácené (nechybí zde 

ani právo vařit pivo). Je ale vhodné rovněž říci, že roku 1784 

byl na přechodnou dobu zrušen po celé zemi zákaz výroby vína 

a moštu po domácku, jenže právní poměry nebyly všude stejné. 

Autor: Jiří Stach

Výběr z prací členů historického klubu při Jihočeském muzeu 

v Českých Budějovicích 1 XXIX 1992.

O autorovi: Jiří Stach se narodil 30.dubna 1927 ve Stachách, 

kde vychodil obecnou i měšťanskou školu. Obchodní akademii 

začal studovat v roce 1942 v Táboře, ale totální nasazení v Tá-

boře způsobilo, že maturoval až v roce 1948. Poté pracoval vět-

šinou jako účetní v uranovém průmyslu.

Z původního zájmu o rodopis rozšířil svůj okruh bádání na 

historický místopis, onomastiku, historii Stašska a Královského 

hvozdu na Šumavě. První větší studii s názvem ,,Počátky staš-

ské rychty“ otiskl spolu s prof. Vladimírem Holým ve Sbor-

níčku Naše Šumava č. 1 v roce 1969. Od té doby publikoval ve 

Výběru z prací členů historického klubu při Jihočeském muzeu 

v Českých Budějovicích. Články Jiřího Stacha jsou vždy podložené 

dobrou znalostí popisovaného terénu a  archivními doklady, 

k jejichž studiu využíval znalosti němčiny. Osud k němu byl však 

krutý, po ztrátě sluchu v roce 1963 se v roce 1986 podrobil operaci 

páteře, po které byl v invalidním důchodu s potížemi pohybu bez 

praktických možností cestovat do archivů či po krajině….

Zemřel dne 13. srpna 2002 a je pochován na hřbitově ve Stachách.
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STACHY PO CHALUPĚ         
Čp. Osada Rok Stach 1837 poznámka hasiči 1935 osada dnes poznámka

1 Kůsov  1771 Voldřich Voldřich z čp. 5  Stingl - nová huť Kůsov DPS Kůsov Kůsov 

11 Zadov 1734 Jakub Jakub Zadov Jakub Zadov 

34 Kůsov  1762 Andres Andres Kůsov Andres Kůsov 

41 Bláhov 1600 Bláha Bláha Bláhov zbořeniště Bláhov 

48 Říhov 1654 Říha Říha Říhov Říha Říhov 

58 Jirkalov 1731 Hauský Hauský Jirkalov Hauský Jirkalov 

61 Jirkalov 1695 Kovář Fajnes Jirkalov Fajnes Jirkalov 

69 Stachy 1721 Punčochář Punčochář Stachy Punčochář Stachy 

76 Stachy 1760 Pauzal Pauzal Stachy Štoural Stachy Řezníček

93 Michalov 1717 Matěj Matěj Michalov Matěj Michalov 

100 Chalupy 1654 Fajcal Fajcal Chalupy Fajcal Chalupy 

101 Chalupy 1714 Hýzl Hýzl Chalupy Hýzl Chalupy 

113 Tejmlov 1697 Horejš     

132 Jáchymov 1654 Jáchym Pemiš, Rankl Rankl Jáchymov Penzion 

       Rankl-Sepp Jáchymov 

143 Krousov 1743 Hadam „Odum“ Hadam Krousov Hadam Krousov 

159 Reckerberg 1771 Jokal (1772) „Jogerl“   Hájek Lesní Chalupy ML čp. 45

Poznámky:         

hasiči 1935 - výběrčí knížka příspěvků na hasiče, číslování 1771 - bližší údaj není, zřejmě je starší

stabilní katastr 1837, bývalý katastr Masákova Lhota

Malá vzpomínka na dlouholetého učitele a v letech 1991–2005 ředitele Základní školy ve Stachách, pana Václava Kramla, který 

nás navždy opustil dne 6. června 2021.

Horní řada zleva: Josef Mach, Jan Střeleček, Václav Kraml, Zdeněk Strnad, Ladislav Heidenreich, dolní řada zleva: Jaroslava 

Nováková, Gabriela Hrazánková, Jaroslava Panská, Jarmila Hadravová, Hana Albrechtová, Marie Vaňková.
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SLOVO ŘEDITELE ŠKOLY
Školní rok, který právě zakončujeme, byl v  mnoha ohle-

dech výjimečný. Každý z nás se musel vyrovnat se situacemi 

zcela novými a neznámými. Ať už šlo o ztrátu každodenních 

zvyklostí, společenskou izolaci, omezení pohybu, komunikace, 

nebo dočasné výpadky některých služeb. Všechny tyto vlivy 

dopadají nejen na život naší školy, ale i společnosti jako celku. 

O jak náročné změny se jednalo, není, myslím, potřeba zdůraz-

ňovat. Vždyť jen pravidla provozu naší školy se měnila takřka 

z týdne na týden.

Chtěl bych poděkovat nejen učitelům a žákům naší školy za 

ohromné úsilí při zvládání náročné distanční výuky, ale zvláš-

tě také rodičům, na kterých v tomto školním roce ležela větší 

míra odpovědnosti za průběh vzdělávání našich školáků. Gra-

tuluji našim prvňáčkům, že se i v těchto ztížených podmín-

kách naučili vše potřebné a jsou z nich malí čtenáři. Dále všem 

žákům školy, kteří v těchto podmínkách zvládli nároky, které 

na ně byly kladené. A v neposlední řadě našim deváťákům, kte-

ří úspěšně ukončili základní vzdělání a pokračují ve studiu na 

jiných školách. Přeji vám všem krásné prázdniny plné sluníčka 

a odpočinku.

Michal Marek

ŠKOLKA OD VÁNOC DO LÉTA
Po Vánocích jsme se s dětmi ještě naposledy sešli pod stro-

mečkem, abychom společně rozbalili dárky, které nám pod 

něj schoval školkový Ježíšek. Děti měly velikou radost a ihned 

se pustili do zkoumání nových hraček a stavění z nových sta-

vebnic. Tři krále jsme uctili koledováním alespoň po třídách 

a už jsme se mohli vrhnout do objevování dalších tajů a krás 

světa.

Ani po Novém roce se však situace nevyvíjela příliš růžově 

a tak byl z nařízení vlády zrušen lyžařský výcvik předškoláčků 

i  jarní plavecký kurs v sušickém bazénu. Zároveň jsme byli 

ochuzeni o všechna plánovaná divadla, programy Národního 

parku Šumava i mnoho dalších akcí. Velký dík na tomto místě 

patří paní Mgr. Martině Maunové z NP, která nám na jaro 

připravila program alespoň online.

Nic nám ovšem nemohlo zabránit připravit si karneval pří-

mo ve školce a tak to naše malé maškarky pěkně roztočily. 

Podívaná to byla veselá, tančili a soutěžili společně farmáři, 

Batmani, Anny i Elsy, loupežník Rumcajs a řada dalších po-

hádkových bytostí.

Neradovali jsme se však nadlouho, neboť 1. března se snesl 

mrak lockdownu a brány škol a školek se uzavřely dětem úpl-

ně. Okamžitě se opět rozběhla distanční výuka. Všem dětem 

i rodičům moc děkujeme za píli a svědomitost, s jakou se do 

vyučování pustili, poskytovali nám krásnou zpětnou vazbu 

a my jsme alespoň zprostředkovaně viděli, jak se dětem daří.

V polovině května se školička otevřela budoucím prvňáč-

kům, kteří se statečně nechávali dvakrát týdně testovat anti-

genními testy a od konce měsíce už jsme se poté mohli těšit 

plné sestavě obou tříd.

Z květnových zápisů do mateřské školy nám přibude šest-

náct nových tváří, tudíž v září se školka pravděpodobně ote-

vře pro rekordních 48 dětí.

Den dětí jsme oslavili hrami a soutěžemi na zahradě škol-

ky a  přilehlém školním hřišti, počasí nám přálo a  děti si 

dopoledne krásně užily a za odměnu si ještě pochutnaly na 

nanucích.

22. června nás čekal „Rytířský den“, dopoledne plné po-

hádkových úkolů a her a odpolední pasování našich před-

školáčků na rytíře – prvňáčky. Na závěr školního roku si 

tradičně opečeme buřtíky a vrhneme se do příprav na prv-

ní část plánované rekonstrukce. Prázdninový provoz bude 

proto omezen pravděpodobně pouze na druhou polovinu 

měsíce srpna.

Přejeme všem krásné a teplé léto, dětem mnoho prázdnino-

vých dobrodružství a v září se moc těšíme na shledání! Budoucí prvňáčci
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MATEMATIKA NÁS BAVÍ
Naše škola se před dvěma lety zapojila do projektu „Kolegiál-

ní podpora”. Projekt byl zaměřen na podporu škol a pedagogů 

při výuce matematiky Hejného metodou. Během této doby nás 

pravidelně navštěvovala lektorka Mgr. Jaroslava Kloboučková, 

která se zapojila nejen do vzdělávání učitelů, ale i do výuky sa-

motných žáků. I během nelehké „covidové doby” se nám poda-

řilo spolupráci zachovat alespoň v online světě, účastnily jsme 

se mnoha webinářů a paní lektorka se připojovala do hodin 

matematiky.

Kolegiální podporu jsme zakončily besedou „Radost z po-

znání aneb matika nás baví”, při které se paní lektorka poku-

sila přiblížit Hejného metodu a její principy nejen rodičům. 

V pátek 11. června, právě za pomoci paní Kloboučkové jsme 

pro děti uspořádali dopoledne s  matematikou, kdy všichni 

žáci z prvního stupně v týmech řešili zábavné a zajímavé úlo-

hy. 

Daniela Reindlová

Milí čtenáři, chcete si zkusit jednu úlohu vyřešit? 

ZEBRA – logické informace

V restauraci u  stolu sedí čtyři muži, vždy dva a dva proti 

sobě: Plaček, Nesvadba, Dvořák a Král. Jejich zaměstnání je: 

úředník, redaktor, technik a spisovatel. Proti Plačkovi sedí spi-

sovatel. Král je švagr úředníka. Úředník sedí po pravici Plačka. 

Král vypravuje, jak byli se spisovatelem a s Nesvadbou na výle-

tě. Redaktor má chatu vedle Plačka. Jaké má kdo zaměstnání? 

STŘÍPKY Z VÝTVARKY ZUŠ STACHY
Poslední školní rok byl velmi neobvyklý - pro skupinovou 

výuku v ZUŠ možná ještě o trošku víc než pro ostatní, protože 

jsme byli v neustálém napětí, jestli už na nás dojde a budeme 

se moci sejít osobně, nebo se na nás zase zapomene, anebo se 

objeví nějaké překvapivé omezení, které nás donutí rotovat či 

dovolí z dvanácti dětí ve skupině výuku jen deseti a podobně.

Postupně jsme se tedy vypořádali s nastalou situací, setkáva-

li se každý týden online u monitorů a překvapeně objevovali, 

co všechno se dá přes obrazovku sdílet. Vznikla krásná dílka, 

některá z nich můžete vídat v přízemí obecního úřadu. 

Můj velký obdiv a velký dík mají nejen všichni, kdo se do 

společných hodin zapojovali, ale i rodiče těch nejmenších dětí, 

MATIKOVÁTOROVÁTOR
 

Anetka a Andělka 

Jeden dělá těžnice,

druhý dělá kružnice.

Další čmárá do sešitu

Tomu svýmu spolusedícímu.

Kružnice opsaná a vepsaná 

A ta holka támhle v rohu už je celá upsaná.

Jeden si z toho dělá hlavu.

Další křičí já to nechápu!

S tamtím zase závod dáš …

V hlavách z toho máme guláš

A pak už to neumíme…

Snad to všechno někdy dohoníme
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které potřebovaly nejvíc asistence – a na společné online hodi-

ny se připojovaly pravidelně všechny. Hodiny to byly náročné, 

občas hlasité a velmi divoké, ale stálo za to udržet si vzájemné 

spojení a posouvat se společně dál a dál.

A  od těch nejmenších skočím rovnou na opačný konec – 

k našim absolventům. Letos se jich sešlo hned deset: Barbora 

Kolafová, Barbora Lazinová, Josefína Karvanová, Nikol Micko-

vá, Karolína Štouralová, Tereza Hermanová, Soňa Reslerová, 

Veronika Kubičková, Vá clav Voldřich a Adalbert Princ. I přes 

veškeré nesnáze se nám podařilo přichystat a  nainstalovat 

květnovou výstavu ve vimperském HappyCoff ee (můžete si ji 

prohlédnout alespoň dodatečně na facebookové stránce ZUŠ 

Stachy). Protože ale ještě nebylo v té době možné společné se-

tkání a účast rodičů, proběhlo ještě 17.6. ve školním altánu pře-

dání absolventských vysvědčení a kratičká výstava jejich prací.

Je mi líto, že právě takhle silná sestava (co do počtu i vý-

tvarně), se nemohla více ukázat světu, ale věřím, že je láska 

k tvorbě a umění bude provázet celým jejich životem. Někteří 

si výběrem střední školy výtvarné umění za svou budoucnost 

dokonce už zvolili – pokračují například na kamenosochařství 

do Krumlova, na oděvní návrhářství do Třeboně, nebo popustí 

uzdu své tvořivosti při tvorbě účesů. Ale i když se vydali třeba 

všeobecně-vzdělávací cestou nebo do zdravotnictví, to, co jsme 

spolu zažili, jim už nikdo nevezme. A mně se po našich společ-

ných hodinách bude moc stýskat.

A ještě o jednu radost na závěr se s Vámi chci podělit – po 

několika letech znovu otevíráme literárně-dramatický obor! 

Pokud by se někdo z dětí 2.–5. tř. ZŠ chtěl přidat, pár místeček 

ještě máme.

Krásný letní čas Vám všem! MgA. Mgr. Vendula Roučová

Jindřich Špejzl

Natálie Šilhová a MarƟ n Lukáš

Michaela Vinterová

Soňa Reslerová

ABSOLVENTI ZUŠ STACHY VE ŠKOLNÍM ROCE 2020–2021

NABÍDKA KNIH, KTERÉ JE MOŽNÉ SI PŮJČIT V OBECNÍ KNIHOVNĚ

Šumava

Příběhy šumavských křížků

 Kniha popisuje cesty k  obnově a  zno-

vuzkříšení Božích muk, křížků a kapliček 

na území Národního parku srdcařem pa-

nem Schneedorfem z Volar.

Národní park – Bavorský les

Kniha popisující území přeshraničního 

souseda – Národního parku Bavorský les. 

Autorem je ředitel Správy NP Bavorský les 

Franz Leibl, jehož texty doplňují špičkové 

snímky německého fotografa Rainera Si-

monise.
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Příběhy ze šumavských chalup

Kniha čtenáře seznamuje se vznikem 

osad v šumavské oblasti Stašska a Zdíkov-

ska, se způsobem zdejšího života v posled-

ním století a s příběhy lidí zde žijících. 

Podstatnou částí knihy jsou příběhy 

šumavských chalup a jejich obyvatel z po-

hledu generací až do druhé poloviny 19. 

století. Nejvěrněji jsou popsány příběhy 

z  Lesních Chalup, v  jejichž katastru se 

nachází převážná část současného Lyžařského areálu Zadov. 

Příběhy byly posbírány z vyprávění dosud žijících pamětníků 

a ze získaných dokumentů a odrážejí ducha příslušné doby. 

Kniha je doplněna velkým množstvím původních historických 

fotografi í získaných od pamětníků a dokumentů vztahujících 

se k jednotlivým příběhům.

     

Pošumavská boží muka

Zvedl se milostný závan větru, v  dál-

ce nad polesím kolem Kvildy a Borových 

Lad posbíral vůni rašelinišť a  jeho dech 

oživil celé Pošumaví. I  moje srdce jako 

by čekalo na ten životodárný vánek ne-

výslovné radosti přírodních sil, napros-

to nezávislých na lidské vůli a usilování.

Člověk by měl cítit rozdíl mezi tím, co 

může sám vytvořit, o co se může snažit v přírodě udělat a tím, 

co přichází zcela nezávisle na jeho bytí, co jej unáší, povznáší, 

co mu přináší dech vesmírného, nepopsatelného dárce vnitř-

ní radosti a pokoje. Boží muka o té podvojnosti lidského úsilí 

a božích darů stále hovoří.

    

Beletrie oddělení pro dospělé

Šikmý kostel

Románová kronika ztraceného města, 

léta 1921–1945.

S  Barkou, Ludwikem, Julkou a  dalšími 

hrdiny trilogie Šikmý kostel se setkáváme 

vzápětí poté, co jsme je v  závěru první-

ho dílu opustili. Zatímco ve zbytku nově 

vzniklého Československa nastávají zlaté 

časy, v Karviné – jak se nyní město jmenu-

je – se stále významně projevují důsledky předešlého dramatic-

kého dění a prosakují do všech oblastí života. Ne vždy v dobrém.

I přesto lze říct, že dvacátá léta jsou pro obyvatele města 

relativní selankou, dobou významných společenských změn 

a ekonomického rozmachu. Nastupující generace se může těšit 

výsadám, které byly v nedávné minulosti nedosažitelné, a začí-

nají se před ní rozprostírat dříve netušené možnosti. 

Klíčící naděje však rázně ukončí hospodářská krize a vzápětí 

opětovný vzestup nacionalistických nálad. Napětí ve společnosti 

stoupá a rodiny našich hrdinů rozštěpují rozdílné názory: za-

tímco jedni se nadcházející hrozby obávají nebo mezi prvními 

nesou její ničivé důsledky, jiní probíhající změny vítají jako šanci 

k odčinění utrpěných křivd. Smršť událostí po nástupu německé 

okupace však nakonec smete všechny, protože v tomto regionu 

i druhá světová válka probíhala dosti jinak než ledaskde jinde.

Listopád

Zeptali jste se někdy sami sebe, jaký by asi byl váš ži-

vot, kdyby to v listopadu 1989 dopadlo všechno úplně jinak?

Jaké by asi byly naše osudy, kdyby komunismus neskon-

čil a  my bychom zůstali za železnou oponou oddělují-

cí nás od světa i  jeden od druhého?

Jedna z nejúspěšnějších českých spisova-

telek Alena Mornštajnová opět překva-

puje; její nový román je dramatickým 

příběhem obyčejné rodiny, kterou vel-

ké dějiny během jedné listopadové noci 

rozdělí a  postaví proti sobě. Sledujeme 

příběh Marie Hajné, která je kvůli účas-

ti na demonstracích zatčena a  odsou-

zena ke dvaceti letům vězení. Ví, že už 

nejspíš nikdy neuvidí vyrůstat své děti, a při životě ji udržu-

jí jen dopisy. A taky naděje, že se nakonec přece jen shledají.

Vedle toho se odvíjí příběh dívenky Magdaleny, která je ode-

brána rodičům a umístěna do „ozdravovny“, ve které se vycho-

vávají nové komunistické kádry. Jejich osudy se jednoho dne 

protnou, ale zcela jinak, než si obě představovaly a přály.

Beletrie oddělení děti a mládež

Tlapková patrola – Od pohádky k po-

hádce

Interaktivní obrázková knížka s  vese-

lým příběhem a  spoustou doplňovaček, 

hádanek a rébusů.

Slabikář včelky Máji

Kniha uvede děti do světa včelky Máji 

a jejích kamarádů.

Obsahuje 38 poutavých příběhů, které 

doprovázejí úžasné celostránkové obráz-

ky. A navíc je každý příběh věnován jed-

nomu písmenu abecedy. Slova, jež tato pís-

menka obsahují, jsou uvedena v přehledu 

před vyprávěním. Kniha je tedy nejen zá-

bavná, ale i poučná a provede děti českou abecedou.

Poldík a Pavlík

Babička Tučňáková slaví 90. narozeniny. 

To je přeci důvod k pořádné oslavě!

Sjelo se celé příbuzenstvo a  dům se 

hemží tučňáky. Všichni se těší na večerní 

maškarní bál. Kam se ale ztratily doplň-

ky k babiččinu duhovému kostýmu? Tuč-

ňáček Poldík a krokodýlek Pavlík se hned 

pouští do hledání. 

Chceš jim také pomoct?

Kniha plná nádherných ilustrací, se kterou zažijete spoustu 

zábavy, procvičíte postřeh a pokaždé objevíte něco nového..

Má sestra a další lháři

Je Silvestr a sedmnáctiletá Sam umírá. 

Leží v nemocnici v posledním stadiu ano-

rexie a  nemá vůli k  životu. Před rokem 

a půl její starší sestru Jenu napadli tak bru-

tálně, že utrpěla poranění mozku a ztrátu 

paměti. Policie příklad nevyřešila, a tak si 

Sam začala hrát na detektiva a pokoušela 

se ze sestřiných vzpomínek poskládat, co 

se té strašlivé noci stalo. Narážela ale jen na 

další a další tajemství a teď se cítí zrazená, bezmocná a osamělá.

Samin terapeut Clive se ale s takovým koncem nehodlá smířit. 

Když do nemocnice dorazí pozůstalost po Samině matce včet-

ně krabice fotografi í, uzavře s dívkou dohodu: pokud nechce, 
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AUTOGRAMIÁDA ONDŘEJE FIBICHA

Dne 7. 6. 2021, proběhla v obecní knihovně autogramiáda 

nové knihy Ondřeje Fibicha CESTY K ŠUMAVĚ.

Tato kniha je podobná divoké jízdě, při níž se potkáte se 

šumavskými světci, proroky, čarodějkami i  zapomenutými 

příběhy. Průvodcem je bosonohý básník – Ondřej z Hory. Má 

dobrosrdečnou duši farářovu a zároveň spiritualitu mystika, 

s níž umí probouzet zaniklá místa i spící duchy různých koutů 

Šumavy a odemykat klíčem mýtu její skrytou poetiku. A má 

i urputnost, s níž se pídí po zdejších tajemstvích, ať už jsou 

to prameny archivní či horských potoků. (V. Just) Jedině když 

„investujete“ dlouhé týdny, měsíce i  roky chozením „v“ kra-

jině (na rozdíl chození „po“ krajině), potkáte zde nejen Lesní 

matku, onu dávnou zapomenutou Bohyni a múzu hor, ale tu 

a tam i člověka, který je ještě s touto krajinou srostlý. Člověka-

-samorosta, který vám začne vyprávět. Vyprávět legendy, které 

otevírají oči a spojují srdce se srdcem. (J. Bílý) 

Knihu je možné zakoupit i nadále v obecní knihovně.

aby jí nechal násilně podat nitrožilní výživu, musí postupně 

o každé fotce čtvrt hodiny mluvit. Clive doufá, že když se Sam 

postaví své minulosti čelem, bude to pro ni dobrou terapií. Jen-

že cesta k uzdravení je nebezpečná. Sam totiž nelhala jen svým 

lékařům – skrývala temná tajemství i před sebou samotnou.

Vzkaz na zdi záchodků

Inteligentní a vtipný Adam si právě vy-

slechl svou diagnózu: trpí schizofrenií. Vidí 

a slyší lidi, kteří neexistují, realitu a vidiny 

nedokáže rozlišit. Když začne chodit do 

nové školy, doufá, že se o jeho nemoci noví 

spolužáci nedozvědí. A zdá se, že nové léky 

mu toto přání splní. Adamovi jako by na-

růstala křídla. Zamiluje se do chytré Mayi 

a ona jeho city opětuje! Najednou jako by opravdu mohl být tím 

úplně normálním klukem, za kterého ho Maya považuje. Jenže 

zázračný preparát začne selhávat… Adam se zoufale snaží ucho-

vat před dívkou své tajemství, ovšem situace se mu pomalu, ale 

jistě vymyká z rukou. Jak se dokáže vyrovnat s tím, že jeho život 

nikdy nebude normální? Jak přijmout sebe samého jako nemoc-

ného člověka? Hrdinovy citlivé i vtipné introspektivní komentáře 

v podobě deníkových zápisků umožňují z Adamova každodenní-

ho života, zahrnující mj. i dávkování léků či hrdinovy chorobné vi-

diny, odhaluje Waltonová realitu života se schizofrenií.“ (čtenářka 

a učitelka Karin Greenbergová) čtenáři nahlédnout do uvažování 

jedince nuceného žít s vyčerpávající duševní nemocí. Waltonová 

schizofrenii i život s ní nijak nepřikrášluje a její emotivní, ale nadě-

jeplný příběh pomáhá zbavit tuto nemoc mýtů a děsivosti.

Větší a podrobnější výběr knih naleznete na webových strán-

kách obce Stachy https://jck.tritius.cz/library/stachy.

V současné době je na webové adrese https://jck.tritius.cz/

library/stachy k dispozici velký výběr e-Knih, které si můžete 

stáhnout do svého mobilního telefonu, tabletu či čtečky knih. 

Pro podrobnější informace navštivte obecní knihovnu.

MČR PRO SKI SOKOL STACHY VE ZNAMENÍ ZLATÝCH TITULŮ
Randáková trojnásobná mistrně ČR, Eliáš dvojnásobný mi-

str ČR

Ve dnech 22.–24. ledna se v Novém Městě na Moravě konalo 

Mistrovství České republiky v běhu na lyžích. Kam se vypra-

vila skupina 7 závodníků s doprovodem trenérky Mgr.Petry 

Frühafové a servisem. Závod byl mezinárodní FIS a byla na něj 

udělena výjimka od MZČR.

V pátek byl na programu sprint klasickou technikou, nejlépe 

se dařilo Haně Randákové a Davidovi Eliášovi, kteří se stali 

Mistry ČR. Davida na stupních doplnil ještě Ondřej Šilha, kte-

rý skončil na skvělém 3. místě, v této kategorii bojoval ještě 

Matěj Kyrál, který skončil 20. V kategorii mladších dorostenek 

se do fi nále dostala ještě Agáta Tušlová, která dojela na skvě-

lém 5. místě. Těsně pod podiem se v této kategorii umístila 

Iva Kaiferová na krásné 8. příčce, 21. místo obsadila Natálie 

Völfl ová, která závodila v kategorii starších dorostenek v kon-

kurenci 40 závodnic.

Sobota byla ve znamení závodů klasickou technikou, mlad-

ší dorostenci absolvovali trať dlouhou 5 km a nejlépe se opět 

dařilo D. Eliášovi, který získal bronzovou medaili, O.  Šilha 

dokončil závod na krásném 5. místě a M.Kyrál na 20. místě. 

Kategorii mladších dorostenek čekala trať o délce 4 km, kde 

svou formu opět ukázala Hanka Randáková a připsala si další 

1. místo. Skvěle závodila i I. Kaiferová, která skončila 8. místě 

a A.Tušlová, která byla jen o příčku pod ní. Výborně závodila 

N.Volfl ová, která si na trati dlouhé 5 km dojela pro 15. místo.

V neděli na závodníky čekal start s hromadným startem tento-

krát volnou technikou. H. Randáková opět nechala všechny své 

soupeřky za zády a povedl se jí tak zlatý hatrick. Skvělou formu 

ukázala znovu A. Tušlová, která dojela 5.místě a I. Kaiferová jen 

s malým odstupem závod dokončila na 8. místě. N. Volfl ová na 

trati dlouhé 7,5 km bojovala ze všech sil a bylo z toho 17. místo. 

V kategorii mladších dorostenců svou sílu znovu ukázal David 

Eliáš, který si dojel pro druhý mistrovský titul. Do první desítky 

se dostal i O. Šilha svým 9. místem a M. Kyrál ukázal opravu 

vyrovnané výsledky za celý víkend a znovu dojel 20. místo

Všem našim závodníkům gratulujeme a  děkujeme všem 

pořadatelům za zorganizování závodů i se všemi nařízeními 

v této nelehké době.

SKI Sokol Stachy
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STAŠŠTÍ FOTBALISTÉ OSLAVÍ V TOMTO ROCE DEVADESÁTINY
Kulaté devadesáté narozeniny 

oslaví v  tomto kalendářním roce 

fotbalisté Sokola Stachy. V této se-

zoně navíc tým mužů načal čtvrtou 

desítku let nepřetržitého působení 

v krajské I.B třídě.

Ale vraťme se k začátkům bohaté 

historie tohoto šumavského fotba-

lového klubu. „ Fotbalový klub So-

kol Stachy byl založen v roce 1931, 

kdy také bylo vybudováno hřiště 

na Bubnoži, které se nacházelo směrem ze Stach na Jaroškov. 

Dnes jej připomínají jen staré železné brány a každoročně se 

tam odehrává silvestrovský fotbálek. V prvním roce se hrály 

pouze přátelské zápasy a od roku 1932 byl klub zařazen do II. 

třídy Jihočeské župy. Po válce hrál od roku 1949 klub okresní 

přebor a největším úspěchem byl v roce 1959 postup do I.B. 

Ale po dvou letech následoval sestup. V roce 1984 bylo obcí ve 

Stachách vybudováno nové fotbalové hřiště, na kterém se hraje 

dodnes,“ udělal krátký průřez fotbalovou historií klubu jeho 

předseda Ladislav Heidenreich.

Zdroj textu:https://prachaticky.denik.cz/fotbal_region/kralo-

vaci-drzi-dlouhou-serii-bez-jedineho-sestupu-20210317.html

Z DOMOVA PRO SENIORY STACHY – KŮSOV
Spokojenost, úsměvy na rtech našich klientů, čím to? Důvodů 

je hned několik. Pěkné počasí, procházky do parku spojené s po-

sezením a popovídáním. I aktivizační činnosti přináší zpestření 

našim obyvatelům. Čteme si knihy různých žánrů, procvičujeme 

paměť formou doplňovaček a kvízů. Jednoduché cviky na židlích, 

společenské hry, ať už pohybové či stolní, klienti rovněž ocení.

Prozatím cestujeme spolu s  panem Špeciánem, který nám 

přednáší o nejrůznějších koutech naší vlasti. Jeho poutavé poví-

dání se prolíná s promítáním fotografi í, které nám dané místo 

více přiblíží. V hloubi duše věříme, že se situace ustálí a my opět 

budeme organizovat výlety a pořádat kulturní akce v domově. 

Také jsme měli opravdu obrovský důvod slavit!

Své životní jubileum slavila paní Ludmila Chumová – krás-

ných 100 let. Paní Chumová působila celý život jako učitelka na 

ZŠ ve Vacově – jistě na ni vzpomíná několik generací místních 

rodáků. A i ona na tyto krásná léta ráda vzpomíná.

100 let oslavila i paní Jarmila Pacovská. Při pohledu na ní by 

jen málokdo hádal tento věk. A oslava to byla krásná, rodinná. 

Oběma popřál pan ředitel a balíček přivezli zástupci z OSSZ 

Prachatice. A nám nezbývá než jim popřát do dalších let mno-

ho štěstí, zdraví a lásky!

Martina Mistrová, DiS., sociální pracovnice

ČESKÝ POHÁR JABLONEC – SOKOL STACHY OPĚT MEDAILOVÝ
V termínu 26.-28.2.2021 se konal závod FIS a zároveň Český 

pohár v běhu na lyžích, Hanka Randáková vyhrála kvalifi kaci 

sprintu a zároveň prošla bezproblémově čtvrtfi nále, semifi ná-

le a ve fi nále vyhrála suverénním způsobem. V kvalifi kaci si 

vedl výborně i David Eliáš 2. místo, Agáta Tušlová 3. místo, Iva 

Kaiferová 4. místo. Ve fi nále se nám dařilo také skvěle: Ondřej 

Šilha se propracoval na 2. místo, David Eliáš 3. místo.

V sobotu se konal závod volnou technikou s intervalovým star-

tem, kde H. Randáková nastoupila s číslem Leadr a opět závod vy-

hrála s náskokem 45 sec. před druhou svou týmovou kolegyní Ivou 

Kaiferovou a pátou Agátou Tušlovou. V kategorii dorostu mladší-

ho si nejlépe vedl David Eliáš 1. místo a Ondřej Šilha 5. místo.

Neděle byla ve znamení hromadných startů v klasickém stylu. 

Závodilo se sice za slunečných podmínek, ale sníh byl na ně-

kterých místech umrzlý a na slunci rozměklý a těžký. Hanka 

Randáková hned od startu nasadila rychlé tempo a zajistila si 

jasné vedení po zbytek závodu. Vyhrála o 26 sekund a zajistila si 

vedení v Českém poháru i Listině bodů / výkonnostní žebříček/ 

4. místo obsadila Agáta Tušlová / 3. místo výkonnostní žebří-

ček/, s pádem a velmi dobrým závěrem 12. místo Iva Kaiferová 

/ 7. místo výkonnostní žebříček/. Dorostenci si vedli suverénně 

a na 1. místě se umístil David Eliáš / 1. místo výkonnostní žeb-

říček/ a 2. místo Ondřej Šilha / 4. místo výkonnostní žebříček/.

Družstvo dorostu Sokol Stachy obsadilo 4. místo v ČR!

Rok 1967, stojící zleva: Zdeněk Střeleček, František Janoud, Jiří 
Beneš (Čenda), Prim. Miroslav Šulc, Jiří Sládek, Adolf Pěnek, 
uprostřed zleva: Václav Pahorecký, Jan Vrhel, Josef Voldřich 

(Korba), ležící zleva: Láďa Novák, Zdeněk Strnad, Josef Záleský. 
Za poskytnutí fotografi e děkujeme Josefu Záleskému st.
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CHCETE DOSTÁVAT INFORMACE O PLÁNOVANÝCH 
ODSTÁVKÁCH DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE 
E-MAILEM?

Distribuce 24: Portál pro obchodníky i zákazníky

Co vše pomocí portálu vyřešíte?

Upozorníme vás na poruchu elektřiny

Pokud dojde na vašem odběrném místě k poruše, dostanete od nás SMS s upo-

zorněním. Budete tak v obraze, že už o poruše víme a snažíme se co nejrychleji 

obnovit dodávku elektřiny. Jakmile se nám to podaří, pošleme vám další zprávu, 

abychom vás o tom informovali. 

Dáme vám vědět o každé plánované odstávce

Pokaždé, když ve vašem odběrném místě naplánujeme odstávku, dostanete 

SMS, e-mail nebo zprávu do datové schránky. Záleží jen na vás, co si vyberete.

Zobrazte si data z měření

V případě, že máte ve svém odběrném místě nainstalovaný přístroj, který umož-

ňuje průběhové měření spotřeby, v Distribuci24 si můžete zobrazit naměřené údaje.

Tato možnost je dostupná pro typy měření A a B, které obvykle využívají velkood-

běratelé nebo výrobci elektřiny.

K registraci do Distribuce24 jsou potřeba tři jednoduché kroky a jedno potvrzení 

v e-mailu.

Zdroj: 

https://www.egd.cz/odstavky-elektrina

https://www.egd.cz/registrace/portal-distribuce24

Kovodílna 
VOZANDYCH

• soustružení

• frézování

• broušení

• prodej hutního 

materiálu

• zámečnická 

výroba

Sídlo: Stachy 122, 

384 73 Stachy

Tel.: 723 123 147

JMENUJI SE DAŠKA RŮŽIČKOVÁ, JE MI 34 A JSEM 
NEHTOVÁ DESIGNÉRKA A MANIKÉRKA

K nehtům jsem se dostala vlast-

ně díky Ježíškovi, který mi dal pod 

stromeček sadu na gelové nehty 

a  začala jsem trénovat na sobě 

a  kamarádkách.  Během jednoho 

roku jsem si udělala rekvalifi kač-

ní kurz, zřídila živnost a  začala 

jsem si pomalu budovat klientelu 

a střádat plány pro moji budouc-

nost úspěšné podnikatelky.

 V roce 2018 mi manžel posta-

vil můj vysněný salón DAGMAR 

NAILS DESIGN tady na Sta-

chách. A sny se začaly pomalu plnit. Začala jsem jezdit na růz-

ná školení a učila se od těch nejlepších. Dostala jsem se k jed-

né z nejlepších a nejvzdělanějších školitelek Lucii Kovaříkové, 

která byla a dodnes je mým vzorem a postupem času se z nás 

staly kolegyně a nejlepší kamarádky, i když bydlí na Vysočině. 

Jenže můj sen není jenom být dobrá manikérka - přála jsem si 

vždycky být výbornou lektorkou a dostat se časem mezi top 

nehtové designérky v ČR, ke kterým jsem vždy vzhlížela a fan-

dila jim na soutěžích. 

V květnu 2019 mě oslovila značka NC Nails Company a na-

bídla mi spolupráci. To byl pro mě další odrazový můstek. 

A tak rok na to jsem začala pomalu pořádat kurzy a školení 

u mě v salonu. Začala jsem školit začátečníky i mírně pokroči-

lé, rozšířila jsem si salon na školící centrum a dneska za mnou 

jezdí nehtařky z celé České republiky, dokonce jsem měla tu 

čest školit i zahraniční kolegyně a nedávno jsem dostala na-

bídku školit v Itálii.

Rok 2020 byl pro mě průlomový. Poprvé v životě jsem se 

totiž účastnila hned několika soutěží. Samozřejmě bez umís-

tění, ale posunulo mě to hned o úroveň výš. Nejsem typ člo-

věka, co všechno háže za hlavu. A v mojí práci se to hodně 

vyplácí – musíte být ctižádostiví, ale s pokorou, mít své cíle 

a  jít si za nimi. V  mém případě to totiž nebyly jen hodiny 

a hodiny odsezené v salonu s klientkami, ale i noci strávené 

do rána pozorováním všemožných videí zahraničních i čes-

kých školitelek a  lektorek, nekonečné trénování, kde jsem 

potila krev (doslova, když jsem se několikrát poranila), mu-

síte být pořád aktivní na sociálních sítí a sledovat nejnovější 

trendy. A vždycky, když jsem už byla ze všeho unavená a měla 

chuť to prostě všechno vzdát, manžel mi utřel slzy a pomohl 

mi zase vstát a jít dál. Ta rodinná podpora je pro mě hodně 

důležitá. Vlastně nejdůležitější.

A tak jsem se letos v dubnu zúčastnila mistrovství ČR v ju-

niorech v nominacích Salon a Extreme Poster (Plakáty – neh-

tová designérka musí vytvořit na dané téma plakát, kde se 

hodnotí jak nehty, tak například i modelka, kostým, kvalita 

fotografi e nebo náročnost a originalita) a umístila jsem se na 

2. a 3. místě.

Další prestižní soutěže mám teprve před sebou, stejně tak 

i spoustu plánů.

Chtěla bych tímto článkem hlavně poděkovat mému báječ-

nému manželovi a jeho rodičům, kteří mě v tom z celého srdce 

podporují.
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SLAVNOSTNÍ UDÁLOST V BLÁHOVĚ
V pátek 28. 5. 2021 „oslavil“ první rok svého živo-

ta Jakoubek Němeček z  Bláhova. Protože v  té době 
měl půlkulaté narozeniny i  jeho dědeček, pan Zdeněk 
Frühauf, oběma přišli za Horní Králováky popřát mno-
ho zdraví a  životního štěstí Josef Sova a  Ivan Vokáč. 
Samozřejmě se neobjevili s prázdnou. Jakoubek dostal 
krásného dřevěného kačera a děda něco dobrého k pití.

Oplátkou bylo bohaté občerstvení a milé popovídání se 
všemi členy rodiny. 

Oběma oslavencům přejeme ještě jednou vše nejlepší!

 Foto i text: Ivan Vokáč

JIHOČESKÉ LETNÍ LINKY
AUTOBUSEM NEJEN NA KOLO

PODROBNĚJŠÍ INFORMACE O JÍZDNÍCH ŘÁDECH

www.jikord.cz/cyklobusy
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